180 *vt quadragenarium numerum non excedant, ne foede laceratus ante oculos tuos obeat frater tuus.* Proinde probabile est ob humanitatem vnam plagam remitti solitam, vt citra numerum praescriptum consisterent. [C] Quod quidem haud scio vnde haustum indicat Lyranus et Glossa quam vocant Ordinariam. [A] Valla mauult: *quinquies vndequadraginta accipi*, subaudiendum autem haud dubie ‘plagas’.

185 [25] Ter naufragium feci. Τρις ἐναυάγησα, [D] quasi dicas ‘naufragatus sum’. [A] Latine sane vertit *naufragium feci* pro ‘naufragium passus sum’. Quemadmodum Terentius dixit: *Is nauem fregit apud Andrum*, de eo cui nauis esset fracta tempestate. Nocte et die. Νυχθήμερον ἐν τῷ βυθῷ πεποίηκα, id est ‘noctem et diem in profundo egi’. Nec additur ‘maris’, [B] etiamsi de mari interpretatur Ambrosius [C] atque etiam Theophylactus. [B] Potest tamen βυθός et alterius rei profundum dici veluti carceris.

[26] Periculis ex genere. Non sentit proprie de cognatis, sed Iudaeorum gentem ‘genus suum’ vocat, cui mox opponit gentes. [A] In falsis fratribus. Graecis vnica dictio est ψευδαδελφοίς, hoc est ‘falso Christianis’, qui se fingerent

195 esse discipulos Christi, cum non essent. Nam vt saepius iam admonui, ‘fratres’ absolute dicebantur omnes Christiani. Quod quidem cognominis nunc a paucis occupatum est, velut ad illos solos reciderit Christianismus [B], ac vulgo pene inuisum habetur, cum non sit aliud charitatis nomen plausibilis.

[27] [A] In labore et erumna. Κόπω καὶ μόχθῳ. Propemodum bis idem dixit. Nam μόθος quoque ‘labor’ est, sed qui difficul|tatem habeat adiunctam.

LB 792 [C] Hinc Graecis μόχθηροι dicuntur ‘calamitosi’. [A] Vnde Ambrosius *molestiam* legit pro *erumna*. Vigiliis multis. Pro *multis* Graece est πολλάκις, id est

201 ‘saepe’. Itidem est ‘in ieiuniis saepe’; πολλάκις, non πολλάϊς.

[28] Praeter illa quae extrinsecus sunt. Χωρίς τῶν παρεκτός, id est

205 ‘praeter ea quae foris et extrinsecus accidunt’. Ad eum quidem modum plerique edisserunt. Caeterum [D] Chrysostomus et hunc sequutus [A] Theophylactus

184 accipi A D E: accipi B C.

186 sane B–E: quidem A.

188–189 Nocte ... maris inter 197 Christianis-

mus et 199 In labore posuit A.

204 id est D E: hoc est A–C.

206 Theophylactus C–E: Vulgarius A B.

176 Ambrosius Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 293, ll. 11–15: “A Iudaeis quinques quadraginta vna minus accipi. Hoc dicit quia quinques flagellatus est a Iudaeis

secundum legem Moysi accipiens plagas triginta nouem, sicut scriptum est in Deuteronomio. Quod per quinque ergo vices factum est, hic summam refert.”

- 178-179 *Deuteronomii ... vigesimoquinto Dt.* 25, 2-3 (180 abeat: *obeat* v.l.).
- 183 *Lyranus* Nicolaus Lyranus, postilla ad loc., *Biblia sacra* vol. VI, col. 442 F: "Committitur iudicibus, quod pro minoribus culpis pro quibus mors non est inferenda, imponant plagas et verbera, ita tamen quod quadragenarium numerum ictuum non excedant. Sapientes vero Iudaeorum ad praetendendum pietatem ordinaverunt quod de illo numero aliquid dimitteretur plus vel minus prout rationabiliter videretur ratione delicti vel conditionis verberandi, et sic de aliis circumstantiis. Et quia Paulus erat eis odiosus, subtrahebant de dicto numero minus quod poterant <cilicet> vnum ictum."
- 183 *Glossa ... Ordinariam Glossa Ordinaria* zu 2. *Cor.* 11, 24 nach der Erstausgabe von 1480/1481: "Iudaeis mos erat in sinagoga contra legem agentes verberare correctionis causa; vnde Paulum legem impugnantem quinque verberauerunt et in vnaquaque correctione xxxix ictus ei dederunt, quadragesimum pro misericordia condonantes" (*Biblia sacra* vol. VI, col. 442 E). Er. erwähnt Lyranus (cf. die vorangehende Anm.) und die *Glossa Ordinaria* im n.ll. 173-183 genannten Passus der *Resp. ad annot. Ed. Lei.*
- 183 *Valla Annot.* ad loc.: "Graece est quadraginta, τεσσαράκοντα, vt subaudiatur plagas quia sequitur 'vna minus'. Latinius tamen dicitur 'quinque vndequadraginta accepi', hoc est, vna dempta de quadraginta: qui mos loquendi a Graecis ad nos traductus est" (Garin I, p. 874, col. 1).
- 185-186 *quasi ... naufragatus sum* Zu 'naufragare', Schiffbruch leiten: Kaulen, §101, p. 170. Plater-White, §79, p. 50 sq. ('naufragari' nicht belegt).
- 187 *Terentius Andria* 222: "Nauem is fregit apud Andrum insulam."
- 188 *Nocte et die Nov. Test.*: "noctem ac diem."
- 188-189 *noctem ... egi* Sic *Nov. Test.* ad loc. (ac).
- 190 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor., CSEL* 81, 2, p. 293, l. 22: "Nocte et die in profundo maris fui."
- 190 *Theophylactus Expos. in 2. Cor., Migne PG* 124, 924 B: Νυχθήμερον δὲ ἐν τῷ βυθῷ διεγένετο νηχόμενος. Τινὰς δὲ φασιν, ὅτι ἐν τινι φρέατι μετὰ τὸν ἐν Ἀύστροις κίνδυνον κατακρυφθεὶς, βυθῷ λεγομένῳ, νῦν τοῦτο λέγει (cf. ll. 190-191: *Potest ... carceris*).
- 192-193 *sed ... vocat* Siehe Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor., CSEL* 81, 2, p. 294, ll. 11-12: "Iudaeorum dicit persecutiones, qui fratres eius erant secundum carnem."
- 193 *max* "periculis ex genere; periculis ex gentibus."
- 193 *In falsis fratribus Nov. Test. A*: "in falsis fratribus"; *Nov. Test. B-E*: "inter falsos fratres."
- 195 *saepius iam admonui* Cf. *Annot. in 2. Cor.* 8, 18, ll. 513-514: "[ἀδελφόν] Sic enim vocat Christianum"; *Annot. in Act.* 7, 25, *LB* VI, 462 F: "Hic fratres vocat suae gentis homines, quod post translatum est ad Christianos."
- 196-198 *Quod ... plausibilis* Er. meint, dass die Ordensbrüder zu Unrecht den Namen 'fratres' nur für sich beanspruchen und er erwähnt ihren schlechten Ruf. Er. hat mehrfach Kritik an den Klosterorden geübt (siehe die Belegstellen in Telle, *Le septième sacrement*, pp. 49-150). Es wundert nicht, wenn Lee diese kritische Anmerkung Er.' für unerlaubt hielt: *Resp. ad annot. Ed. Lei, LB* IX, 221 F - 222 A = *ASD* IX, 4, p. 236, ll. 916-921; p. 237, app. crit. n.l. 921: "Admoneo apostolico more fratres dici quicunque essent Christiani, quod nomen olim omnium commune nunc quibusdam ceu peculiare tribuatur quasi Christianismus ad solos illos recidisset. Hic Leus contendit illos hoc nomine laudandos, quod fratres dici gaudeant. Et recte dicit, sed quis eos hoc nomine vituperavit? Optarim et nomen et rem omnibus esse communem, quemadmodum olim fuit. Tum Leus non ageret personam quam nunc agit" (*Tum ... agit* in *C*, 1521, hinzugesetzt).
- 199 *In labore et erumna Nov. Test.*: "in labore et molestia."
- 201 *μοχθηροί* "mühsällig, kummervoll, elend, unglücklich" (Passow s.v. *μοχθηρός*). Auch als proparoxytonon: *μόχθηρος*, cf. *Adag.* 797, *ASD* II, 2, p. 321, n.ll. 702-703.
- 201 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor., CSEL* 81, 2, p. 295, l. 21.
- 202 *Vigiliis multis Nov. Test.*: "vigiliis saepe."
- 203 *in ieiuniis saepe* So auch *Nov. Test.* (ieiuniis multis).
- 203 *πολλάκις ... πολλάκις* (*πολλάκις*: *πολλάκις* v.l.).
- 204 *Praeter ... sunt Nov. Test.*: "praeter ea quae extrinsecus accidunt."
- 205 *plerique* Z.B. Aug. *Fnar. in Ps.* 98, 13, *CCSL* 39, p. 1390, ll. 3-5: "Dixit enim multa quae patiebatur, et coepit dicere interiora, praeter illa quae extrinsecus erant, quae patiebatur a malis persecutoribus Christi."
- 206 *Chrysostomus In 2. Cor. hom.* 25, 2, *Migne PG* 61, 571: Χωρὶς τῶν παρεπιτόξ. Πλείονα τὰ παραλειφθέντα τῶν ἀπαριθμηθέντων κτλ.
- 206 *Theophylactus Expos. in 2. Cor., Migne PG* 124, 924 D - 925 A.

παρεκτός accipit pro 'praeter', quasi dicas 'praeter ea quae praetermitto', vt sit sensus Paulum nec in hoc suorum malorum catalogo recensuisse omnia; [B] consentiunt et Graecanica scholia. [A] Verum vtra sententia magis approbanda
 210 prudenti lectori perpendendum relinquo. Instantia mea quotidiana. Hoc separatum est a superioribus: ἡ ἐπισύστασις μου ἢ καθ' ἡμέραν. Quoniam [B] haec particula καθ' ἡμέραν [A] potest vtroque referri [B] ad instantiam et [A] ad sollicitudinem quotidianam. [D] Chrysostomus ac Theophylactus referunt ad id quod praecessit, ἐπισύστασιν. Nam commentario interiecto subiiciunt *sollicitudo*
 215 *omnium ecclesiarum*. [A] Graecanica scholia interpretantur ἐπισύστασιν non 'curam' ac 'diligentiam', sed 'conspirationem' in Paulum, vt intelligas praeter eas persecutiones quae foris erant, hoc est, ab ethnicis, quotidie ferendas insidias et insultus populorum ac ciuitatum seditionem mouentium in Euangelium. [B] Caeterum Ambrosius interpretatur 'urgentes curas omnium ecclesiarum quae
 220 Paulo imminebant'. Atque in hanc sane sententiam adducit locum hunc Augustinus edisserens psalmum nonagesimum octauum: *incursus in me quotidianus, sollicitudo omnium ecclesiarum*, vt per appositionem copules ἐπισυστάσις et μέριμνα. Et in hunc sensum commode verti poterat: 'incumbens mihi quotidiana sollicitudo pro ecclesiis'.

225 [31] [A] Et pater Domini nostri Iesu Christi. *Nostrī* in nonnullis Graecorum exemplaribus non apponitur. Et est absolutius [B] simpliciter [A] vocari Dominum, qui Dominus sit omnium, [B] nisi quid aliud suaserit addi.

[32] [A] Damasci praepositus. Genitiuus *Damasci* hic est aduerbialis, nam *praepositus* ad sequentia refertur ἐθνάρχης Ἀρέτα, id est 'gentis praefectus
 230 Aretae regis'. Aretas rex, is erat socer Herodis [C] Tetrarchae; siquidem is rex fuit Arabiae, Petreae et Damascenae ciuitatis, quae Arabiae vicina est, dominus, vt docet Iosephus libro Iudaicarum Antiquitatum xviii. [A] Eum igitur significat, quem Aretas rex Damasco praefecerat. Et me comprehenderet. Πιάσαι με θελών, id est 'comprehendere me volens'.

235 [33] Et sic effugi manus eius. *Sic* non est apud Graecos, sed tantum est: καὶ ἐξέφυγον, id est 'et effugi'. [C] Nec addebatur in codice Donatiani, [D] ne in Constantiensi quidem.

[A]

EX CAPITE DVODECIMO

240 [1] Si gloriari oportet. Graece sic habet: καυχᾶσθαι δεῖ, οὐ συμφέρει μοι. Quoniam Laurentius in plerisque codicibus δὴ legit, non δεῖ, vt sit sensus 'gloriari certe non expedit mihi'. [D] Ita sane Chrysostomus etiam interpretatur